گرچه مراکز طبی و بیمارستان‌های محدودی که قبلاً شکل گرفته بودند به کار خود ادامه می‌دادند، ولی سیاست متوکل در تقلیل هزینه‌ها و اعمال محدودیت‌های سخت بر غیرمسلمانان و بخصوص پزشکان که اغلب مسیحی بودند مؤثر واقع شده و باعث بروز رکود علمی شد که تا ورود دیلمیان به دستگاه خلافت عباسی ادامه داشت.

با ورود آل بویه (حک: ۳۲۰-۴۴۷هـ.ق. / ۹۳۲-۱۰۵۵م.) به عرصه سیاست و اعمال نفوذ در دستگاه خلافت بار دیگر فضای نسبتاً مناسبی برای تنفس دانش و فرهنگ بوجود آمد و پزشکان مجدداً به کارهای علمی روی آوردند. معزالدوله دیلمی (حک: ۳۲۰-۳۵۶هـ.ق.) که امیری با نفوذ و قدرتمند بود و تحت تأثیر تمایلات متعصبانه‌ی مذهبی قرار نداشت، توانست آرامشی برای علما و پزشکان فراهم آورد.

در بیمارستان عضدی نیز جایی ختنه کردن کودکان در نظر گرفته شده بود؛ در حالی که پیش از این، ختنه کردن به صورت پراکنده و نامنظم انجام

می‌شد و مکان مشخصی برای این امر در بیمارستان‌ها قرار نداشت. طبق آمار سال ۴۴۹هـ.ق، ۳۸۱ کودک در بیمارستان عضدی (بغداد) ختنه شدند و ختنه‌گران ۱۸۷۰ رطل نان مزد روزانه داشتند. (ابن جوزی، ۱۳۵۸ش، ج ۸، ص ۳۵۱ و جواد سوسه، ۱۳۷۸هـ.ق./۱۹۵۸م، ص ۱۴۵)

بنیامین یهودی که در سال ۵۵۶هـ.ق./۱۱۶۰م. از بغداد دیدار کرده بود از بیمارستان عضدی به عنوان بزرگترین مراکز بغداد یاد کرده و نوشته که این مرکز بنای بزرگی به نام «دار المارستان» داشته که دیوانگان و گرمزدگان تا بهبودی کامل در آنجا نگهداری و درمان می‌شوند.

قرار داشته و از جنبه تجهیزات و برخورداری از پزشکان متخصص و بخش‌های گوناگون (با کارایی متفاوت و مختص به خویش) مجهزترین مرکز درمانی دنیای آن روز به شمار می‌رفتند، به‌طوری که الگوی ساختاری و تشکیلاتی بسیاری از بیمارستان‌های پس از خود قرار گرفتند.

## پی‌نوشت‌ها

- ۱- آل بویه یا بوییان یا بویگان، (۴۴۷-۳۲۰ ق / ۱۰۵۵-۹۳۲ م) از دودمان‌های دیلمیان و شیعه ایرانی پس از اسلام است که در بخش مرکزی و غربی و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی می‌کردند و از دیلمان در گیلان برخاسته بودند. در واقع سه تن از فرزندان بویه که گویا شغل ماهیگیری در گیلان داشتند، به خدمت فرماندهان آل زیار در آمدند و سپس در فرصتی مناسب توانستند قدرت را به دست گیرند و در مناطق مذکور حکومتی برپا دارند.

- الگود، سیریل. (۱۳۷۱). *تاریخ پزشکی ایران و سرزمین‌های خلافت شرقی*. (ترجمه دکتر باهر فرقانی). امیرکبیر.
- براون، ادوارد. (۱۳۷۱). *تاریخ طب اسلامی*. (مترجم مسعود رجب‌نیا). تهران: علمی و فرهنگی.
- تاج‌بخش، حسن. (۱۳۷۲). *تاریخ دامپزشکی و پزشکی*. ج ۲. تهران: دانشگاه تهران.

- جواد، مصطفی و سوسه، احمد. (۱۳۷۸هـ.ق/۱۹۵۸م). *دلیل خارطه بغداد*. عراق: مجمع علمی عراقی. خضری، عبدالعزیز؛ جعفری، محمود. «مروری بر بیمارستان‌های شیراز در بستر اعصار و قرون». ذهبی، شمس‌الدین محمد. (۱۴۱۴هـ./۱۹۹۴م). *تاریخ الاسلام و وقایع المشاهیر و الاعلام*. (تحقیق عمر عبدالسلام). تومری: بیروت: دارالکتاب عربی.
- زرکوب شیرازی، ابوالعباس معین‌الدین ابی‌الخیر (۱۳۵۰)، شیرازنامه، به کوشش اسماعیل واعظ جوادی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- زیدان، جرجی. (۱۳۵۲). *تاریخ تمدن*. ج ۳ (ترجمه علی جواهر کلام).